На правах рукописи

М. Тобуу-С

БАВУУ-СЮРЮН МИРА ВИКТОРОВНА

**ИСТОРИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ДИАЛЕКТОВ И ГОВОРОВ
ТУВИНСКОГО ЯЗЫКА**

10.02.20. – Сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Новосибирск – 2018

Работа выполнена в научно-образовательном центре «Тюркология» ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет».

Официальные оппоненты:

Член-корреспондент РАН,
доктор филологических наук, профессор

Дыбо Анна Владимировна
(Институт языкознания РАН)

доктор филологических наук, профессор

Хисамитдинова Фирдаус Гильмитдиновна
(Институт истории, языка и литературы УНЦ РАН)

доктор филологических наук, профессор

Боргоякова Тамара Герасимовна
(ФГБОУ ВО «ХГУ имени Н.Ф.Катанова»)

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки «Институт гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов
Севера» СО РАН (г. Якутск)

Защита диссертации состоится 21 декабря 2018 г. в 11 часов на заседании диссертационного совета Д 003.040.01 по защитам диссертаций на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 «Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание» при Институте филологии СО РАН по адресу:

630090, г. Новосибирск, ул. Николаева, д. 8

тел.: (383) 330 84 69

факс: (383) 330 15 18

e-mail: dissovet_d_003.040.01@mail.ru

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института истории Сибирского отделения Российской академии наук по адресу: г. Новосибирск, ул. Николаева, д. 8.

Полный текст диссертации доступен по адресу <http://www.philology.nsc.ru>

Автореферат разослан «__» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор филологических наук

Н.Р. Ойноктинова

ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена истории формирования диалектной системы младописьменного тувинского языка.

Тувинский язык – национальный язык коренной титульной нации Республики Тыва (РТ), одного из субъектов Российской Федерации. Республика расположена на юге Красноярского края, на юге и юго-востоке граничит с Монголией, на западе – с Республикой Горный Алтай, на северо-востоке – с Иркутской областью.

Кроме территории Республики Тыва тувинцы живут компактно в селе Усинское Красноярского края РФ (около 500 человек), Северо-Западной Монголии (всего не более 7 тыс. человек), в Синьцзянь-Уйгурском автономном районе Китая (не более 2500 человек). Всего на тувинском языке говорит около 260 тыс. человек, из них в РТ проживает 249 тыс. тувинцев (данные переписи 2010 г.).

По классификации Н. А. Баскакова тувинский язык принадлежит восточно-хуннской ветви тюркских языков, её уйгуро-тюкуйской подгруппе, вместе с тофаларским языком.

Актуальность темы. Диалектные материалы любого языка дают возможность лингвистам проникнуть в суть исторических процессов, происходивших в языке. Они особенно ценны для младописьменных языков, у которых отсутствуют письменные источники. В этом отношении не является исключением тувинский язык, для которого письменность была создана в 1930 году. Именно поэтому сбор полевого материала по всем диалектам и говорам тувинского языка и дальнейшее их теоретическое осмысление в сравнительно-сопоставительном плане с близкородственными тюркскими языками саянской группы является важнейшей задачей сегодняшнего дня. В дальнейшем полученные результаты послужат для сравнительно-исторического их изучения и создания исторической грамматики тувинского языка.

Тувинская диалектология – неотъемлемая часть российской тюркологии, тюркской диалектологии. Ее терминология базируется на русской терминологической системе. Объем понятий и терминов (наречие, диалект, говор и подговор) определяется практически, исходя из особенностей диалектной системы конкретного языка, поэтому он различен по языкам [Убрятова 2010].

Активные диалектологические исследования в тюркологии, проводившиеся в СССР под руководством научных центров Москвы, Баку, Новосибирска, после 80-х годов прошлого века пошли на убыль. Вновь они возобновились в связи с продолжением работы над серией «Сравнительно-историческая грамматика тюркских языков», особенно в части «Региональные реконструкции» [2002]. В 2010 году вышел I том давно подготовленной и уже переработанной серии «Диалекты тюркских языков», в том же году Институт истории, языка и литературы Уфимского научного центра РАН во главе с его научным руководителем Ф. Г. Хисамидтиновой стал организатором ежегодных конференций по тюркской диалектологии, которая быстро обрела статус всероссийской конференции по актуальным проблемам диалектологии языков народов России.

Диалектологические исследования в тувинском языкознании активизируются, начиная с конца 1950-х годов благодаря коллективам сектора языка Тувинского научно-исследовательского института языка, литературы и истории (ТНИИЯЛИ), а также кафедры тувинской филологии Кызылского государственного педагогического института (КГПИ). Эту работу возглавлял А. А. Пальмбах, в ней принимали активное участие З. Б. Чадамба, Г. Ф. Бабушкин, Ш. Ч. Сат, Я. Ш. Хертек, А. К. Делгер-оол, М. Х. Сарыкай и др.

На следующем этапе диалектологических исследований в Туве ученые результаты своей деятельности стали представлять в виде специальных диссертационных исследований и монографий. Это работы З. Б. Чадамба [1974], П. С. Серен [1993, 2000], М. Д. Доржу [2002], Е. М. Куулар [2003]. Появились специальные работы по зарубежным диалектам и говорам тувинского языка Д. А. Монгуша [1985], У. Цэцэгдарь [1999, 2006, 2013], Б. Баярсайхан [2002, 2006, 2009, 2010], Х. Гансук [2009 б, в], М. В. Бавуу-Сюрюн [2008-2012]; зарубежных авторов Т. Mawkanuli [1999], E. Ragagnin [2011]. Особенности диалектов в области фонетики получили свое отражение в ареальных исследованиях М. Б. Мартан-оол [1986], К. А. Бичелдея [1999], в области лексики работы П. С. Серен [1993, 2000], Л. С. Кара-оол [2006]. Вышел из печати диалектный словарь М. Д. Доржу [2002], группой авторов составлен электронный

словарь диалектных слов алтайского диалекта тувинского языка [2012].

Вопросам классификации местных разновидностей тувинского языка посвящена статья А. А. Пальмбаха «О классификационных признаках территориальных диалектов тувинского языка» [1968]. З. Б. Чадамба в работе «Тоджинский диалект тувинского языка» определяя место идиома тувинцев-тоджинцев в системе диалектов тувинского языка, изложила свой взгляд на эту систему [1974].

Вузовский учебник Ш. Ч. Сата «Тыва диалектология» [1987] в настоящее время остается единственной обобщающей работой по диалектам и говорам тувинского языка. В ней использована уточненная классификация Н. А. Баскакова. Работа отражает состояние диалектологических исследований тувинских учёных к середине 1980-х годов. Другие работы, появившиеся после данной публикации, либо касаются статуса отдельной территории [Доржу 2002; Серен 2006], либо только уточняют классификационные признаки и диалектное членение отдельных территорий [Куулар 2012]; расширяют территории распространения диалектов и говоров, вводя новый материал [Гансух 2009; Цэцэгдарь 2013].

Несмотря на значительные достижения диалектологов, пока ещё нет специальных работ по вопросам формирования диалектной системы тувинского языка.

Таким образом, выбор темы продиктован отсутствием обобщающих теоретических исследований по истории формирования диалектов и говоров тувинского языка.

Объектом данного исследования являются диалекты и говоры тувинского языка.

Цель работы – установление истории формирования современной системы говоров и диалектов тувинского языка.

Намеченная цель определяет решение следующих задач:

- определить интегральные и дифференциальные признаки диалектов и говоров на фонетическом, грамматическом и лексическом уровнях;
- на их основе установить современную систему диалектов и говоров тувинского языка;
- выявить причины, обусловившие появление интегральных и дифференциальных признаков диалектов и говоров;

- выявить относительную хронологию и пути формирования диалектов и говоров тувинского языка;
- определить ареалы распространения наиболее характерных диалектных черт.

Положения, выносимые на защиту:

1. Диалектное членение тувинского языка произведено на основе совокупности лингвистических признаков, так как в тувинском языке нет четко противопоставленных критериев, явно очерченных ареалов распространения диалектных различий.


[…]

8. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Влияние монгольского языка на словообразовательную систему тувинского языка (тезисы) // Казань и алтайская цивилизация: 50-я ежегодная международная научная алтаистическая конференция (Казань, 1-6 июля 2007): Труды и материалы. – Казань: Идел-Пресс, 2007. – С. 27–29.
9. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Вопрос об этнической основе классификации диалектов тувинского языка (статья) // Кочевые цивилизации народов Центральной и Северной Азии: история, состояние, проблемы: Сб. материалов II Междунар. науч.-практ. конф. Кызыл-Красноярск, 2010. – С. 26–28.
10. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Проблема обучения родному (тувинскому) языку в условиях полилингвизма Северо-Западной Монголии (статья) //

Регионы России для устойчивого развития: образование и культура народов Российской Федерации: Материалы междунар. конф. – Новосибирск, 2010. – С. 307–311.

11. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Пути формирования зарубежных диалектов тувинского языка (тезисы) // Актуальные проблемы диалектологии языков народов России: Материалы XI Межрегион. конф. – Уфа, 2011. – С. 33–36.

12. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Проблемы формирования тувинско-русского и тувинско-монгольского двуязычия (статья) // Тюрко-монгольские народы Центральной Азии: язык, этническая история и фольклор (к 100-летию со дня рождения В. М. Наделяева): Материалы междунар. науч. конф. – Абакан: Хакас. книж. изд-во, 2012. – С. 139–145.

13. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Влияние казахского языка на язык тувинцев Китая // Актуальные проблемы диалектологии языков народов России: Материалы всеросс. науч. конф. – Уфа, 2012. – С. 29–31.

14. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Судьбы языков кочевых тюркоязычных племен Восточных Саян // Исследование проблем исчезающих языков в условиях глобализации: Материалы Междунар. науч. конф. – Элиста: Изд-во КалмГУ, 2013. – С. 132–135.

15. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Основные дифференциальные и интегральные черты имени существительного в диалектах и говорах тувинского языка (статья) // Научные труды ТувГУ. – Вып. XI. – Ч. 1. Материалы ежегодной науч.-практ. конф. преп., аспирантов и сотр. ТувГУ с междунар. участием. – Кызыл, 2013. – С. 127–129.

16. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Тувинский язык на современном этапе: образовательный аспект // Языковая политика в сфере образования: инструмент формирования общероссийской гражданской идентичности: Сб. материалов. – М., 2015. – С. 247–251.

17. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Потенциал электронного образовательного ресурса «Тываның чогаалчылары (Писатели Тувы)» // Сохранение и развитие языков и культур коренных народов Сибири: материалы IV Междун. научно-практ. конф. – Абакан: Изд-во ФГБОУ ВПО «ХГУ им. Н. Ф. Катанова», 2016. – С. 53–58.

18. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Язык и фольклор тувинцев Монголии в базах данных электронных ресурсов на тувинском языке // Новые исследования Тувы. 2016. – № 4. – С. 77–87 (в соавт. с Х. Гансук). Электр. ресурс.

19. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Вопросы создания электронных ресурсов тувинского языка: некоторые итоги, неотложные задачи и перспективы // Новые исследования Тувы. – 2016. – № 4. – С. 4–27. Электр. ресурс.

20. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Проблемы формирования полилингвизма в условиях моноэтнической среды (на материале Республики Тыва) (тезисы) // Китай и русский мир. Международный форум «Язык, культура и «мягкая сила культуры». – Гаунчжоу, Китай, 2016. – С. 30–31.

21. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Идиом уйгур-уряйхайцев Монголии // Актуальные проблемы диалектологии языков народов России: Материалы XVII Всеросс. науч. конф. (Уфа, 1–2 июня 2017 г.). – Уфа: ИИЯЛ УНЦ РАН, 2017. – С. 13–16.

22. *Бавуу-Сюрюн М. В., Байыр-оол А.В., Далаа С.М.* О необходимости создания корпуса тувинских диалектных текстов // VII Международный тюркологический конгресс. Тюркские языки под угрозой исчезновения. – Казахстан, Туркестан, 2017. – С. 131–138.

23. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Социолингвистическая ситуация на территориях распространения тувинского языка за рубежом // Сохранение и развитие языков и культур коренных народов Сибири. Материалы II Всероссийской конференции. Абакан, 2018. – С. 19–27.

Сокращения

ААБ – артикуляционно-акустическая база

АД – алтайский диалект

лит. – литературный

ЛТЯ – литературный тувинский язык

ср. – сравнить

Научное издание

Бавуу-Сюрюн Мира Викторвна

**ИСТОРИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ДИАЛЕКТОВ И ГОВОРОВ
ТУВИНСКОГО ЯЗЫКА**

10.02.20. – Сравнительно-историческое,
типологическое и сопоставительное языкознание

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Подписано в печать 2018 г.
Формат 60x84/16. Уч.-изд. л. 3,1. Усл. печ. л. 2,9.
Тираж 150 экз. Заказ №
Издательско-полиграфический центр НГУ
630090, Новосибирск, ул. Пирогова, 2