## **ОТЗЫВ**

**о диссертационном исследовании Бавуу-Сюрюн Миры Викторовны «История формирования диалектов и говоров тувинского языка», представленном на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.**

**- Новосибирск, 2018. - 50 с. (по автореферату)**

Необходимость обращения к теме «История формирования диалектов и говоров тувинского языка» Миры Викторовны Бавуу-Сюрюн аргументировала отсутствием обобщающих теоретических исследований по истории родного языка.

Диссертант Миры Викторовны Бавуу-Сюрюн характеризует хронологию и степень изученности темы и четко формулирует новизну проведенного исследования. Это комплексное монографическое исследование, в котором впервые выявлены дифференциальные признаки диалектов и говоров тувинского языка по отношению к литературному языку и по отношению друг к другу.

Полвека назад академик Д.Г. Тумашева также впервые выполнила исследование по диалектам сибирских татар в отношении к татарскому и другим тюркским языкам. И это было многолетнее экспедиционное изучение диалектов сибирских татар, распространенных на территории Тюменской, Омской, Новосибирской, Томской, Кемеровской областей. Кстати, ее оппонентами являлись Севортян Э.В., Кенесбаев С.К., Юлдашев А.А. Диляра Гарифовна рассматривала особенности сибирско-татарских диалектов в сопоставлении с трудами по сибирским диалектам, сделанными В.В. Радловым около 50 лет до нее.

Своеобразие, ценность и научная новизна работы заключается в том, что Миры Викторовны Бавуу-Сюрюн, выбрав тему «История формирования

диалектов и говоров тувинского языка», шла, как и Тумашева Д.Г., непроторенными путями. Ей очень многое удалось сделать впервые. Например, впервые в состав диалектной системы тувинского языка введены идиомы зарубежных групп тувинцев. Впервые определена роль древнетюркского, древнеуйгурского, древнекыргызского компонентов, межъязыковых связей с сибирскими тюркскими языками в формировании диалектных черт тувинского языка. В диссертации впервые вводится в научный оборот ранее неизвестный материал.

Мира Викторовна Бавуу-Сюрюн хорошо владеет современными интернет-технологиями. Ею впервые начата работа по созданию диалектного корпуса тувинского языка: обрабатывается база данных по образцам диалектной речи, разрабатываются программы по созданию электронных карт с использованием ГИС-технологий. Результаты ее титанического труда впервые представлены на сайте «Электронный корпус текстов тувинского языка». Все полевые записи, осуществленные на магнитных или цифровых носителях, аудио-, видео-, фото-, текстовые материалы вкупе с электронным корпусом с благодарностью будут использоваться тюркологами мира в их научных трудах, ведь на это потрачено более двадцати лет жизни автора.

Мира Викторовна Бавуу-Сюрюн лично собрала огромный полевой материал по говорам различных районов Тывы, 11 раз выезжала в места компактного проживания этнических тувинцев в Монголии и Китае. В итоге ей удалось подробно описать все функционирующие вживую диалекты и говоры тувинцев в системе, что осуществлено в науке впервые, обоснованно исследовать особенности их в научном плане. Особенности диалектов интерпретированы в сравнении с другими тюркскими языками и с их говорами, с языком древнетюркских памятников.

Задавшись целью установить историю формирования современной системы говоров и диалектов тувинского языка, диссертант Мира Викторовна Бавуу-Сюрюн определила интегральные и дифференциальные признаки диалектов и говоров на фонетическом, грамматическом и

лексическом уровнях; установила современную систему диалектов и говоров тувинского языка; определила ареалы распространения наиболее характерных диалектных черт, выявила хронологию и пути формирования диалектов и говоров тувинского языка. Таким образом, все поставленные в начале пути задачи, успешно решены и реализованы.

Самый трудный вопрос в диалектологии – классификация диалектов и говоров, определение ареалов и границ их распространения. В этом плане автором проделана огромная работа. Прежде чем выработать свою классификацию тувинских диалектов и говоров, Мира Викторовна тщательно изучила работы предшественников – Н.А. Баскакова, Г.Ф. Благовой, А.А. Пальмбаха, Ш.Ч. Сата и других. Она провела апробацию своих критериев и подходов в ряде Международных научно-практических конференций в России и за рубежом, опубликовала специальные статьи «К вопросу о классификации диалектов тувинского языка» в соавторстве с Х.Гансук, Б.Баярсайхан, У.Цэцэгдарь в «Сибирском филологическом журнале», а также в журнале «European Social Science Journal».

Итогом деятельности ученой стало составление многомерной классификации и проведение членения местных разновидностей языка на основе лингвистических признаков.

Достоверность материала, рассмотренного в диссертации, и исследовательская компетентность Миры Викторовны Бавуу-Сюрюн не вызывают сомнений. В науке это первый подобный опыт системного и квалифицированного представления диалектных единиц тувинского языка.

В тексте диссертации «История формирования диалектов и говоров тувинского языка» очень много ценных и интересных наблюдений.

Огромная работа была проделана в плане изучения и введения в научный оборот заимствований. Наиважнейшим итогом стала фундаментальная монография «Структура заимствований в тувинском языке». Дело в том, что довольно большое количество носителей тувинских говоров и диалектов проживает в иноязычном окружении, поэтому Мира

Викторовна так последовательно и скрупулезно изучила заимствованную тувинцами лексику. Благодаря ей, ученые современности получили возможность увидеть сложные фонетические, морфологические процессы при освоении чужой лексики из алтайского, казахского, китайского, монгольского, русского языков.

При описании заимствований Мира Викторовна приводит очень интересные иллюстрации. Например, она пишет: «В языке китайских и цэнгэльских тувинцев фиксируются наречия, заимствованные из казахского языка: *незир* вместо лит. ам ‘теперь, сейчас, в настоящее время’ (с. 19); «Байтайгинско-барун-хемчикский говор, обладая всеми отличительными признаками западного диалекта, в то же время в области лексики отличается от других говоров и от ЛТЯ заимствованиями из алтайского языка: *шышкан* вместо лит. *күске* ‘мышка’, *кармак* вместо лит. *сыырткыыш* ‘удочка’, *шалга* вместо лит. *кадыыр* ‘удочка’; собственно диалектной лексикой: *коьлданыр* вместо лит. *диленир* ‘выпрашивать, просить’, *кызыл-куьрт* вместо лит. *шыйлашкын* ‘червяк’, *шокар* вместо лит. *мыйыт* ‘ленок’, *шавага* вместо лит. *бичии балык* ‘малёк’, *ымыраа* вместо лит. *сээк* ‘муха’ и др». (с. 31); «Кара-Хольский говор отличается фонетическими особенностями: выпадением начальных согласных в заимствованных словах: *акси* вместо лит. *такси*, *ама* вместо лит. *лама* ‘монах’, *ом* вместо лит. *ном* ‘книга’, *огаан* вместо лит. *ногаан* ‘зелёный’ (с. 31).

Завершая обзор представленного автореферата, отметим, автором проделан колоссальный по научной и практической значимости труд в области изучения внутренних и внешних говоров и диалектов тувинского языка как сложнейшей области современной тюркской диалектологии. Изучение осуществлялось в сравнительно-сопоставительном, сравнительно-историческом направлениях с использованием научных приемов картографирования, анкетирования, т.е. всего комплекса различных видов полевой деятельности.

Сегодня Мира Викторовна Бавуу-Сюрюн является одним из известных